illis desideres, nihil quicquã sit reliqui. Per-quam-sane
 gravis, quæ me incurfat accusatio, à proposito
 quidni animum deturbet? Nam in quod plurimæ uno
 q. animo & ore consentiunt gentes, id rectè fieri quis
 inficias iyerit? Contrà verò si quid sit, quis probaverit?
 Atqui verò uti Alexander ille non gratiæ causa ab Ape-
 le potissimum pingi & à Lyssippo fingi & à Pyrgotele in
 gemma scalpi volebat, sed quod illorum artem tum i-
 psis, tum etiam sibi gloriæ fore putabat: sic eidem in si-
 gæo ad Achillis astanti tumulum fortunatus is erat ado-
 lescens, quod virtutis suæ Poëtarum Principem Home-
 rum præconem invenisset. Apud Galatas in Magnatum
 exequijs de defunctis grandiores natu aut proximi ne-
 cessarij diserebant. Apud Ægyptios rege defuncto Sa-
 cerdoti, qui proximam tenebat dignitatem, hoc mun-
 neris incumbebat. Apud Athenienses, qui prudentiã
 & dignitate maximè præstaret, totius consilio populi
 deligebatur, qui quos Martis furor absorpserat, felici
 Palladis & Pethûs auspicio pro rostris dignè cohone-
 staret. Apud Romanos inde à primâ, quam de Junij
 Bruti Collegæ sui laudibus P. Valerius Publicola consul
 funebrem habuit orationem, non nisi ab Optimatib9
 viros fortes & magnos supremo in funere commenda-
 tos, eorum fasti sunt indices: Sed quid Barbarorum an-
 tiqui ævi adfero exempla? Cùm & in Republ. Christia-
 na non superioribus tantum seculis; Sed & majorum,
 nostraq; ætate Impp. Duces, Magnates defuncti suarum
 buccinatores virtutum virorum semper & ubiq; sortiti
 sint summates. Qui nec Illustrissimæ Pomeranicæ fami-
 liæ (ô rarioris utinam fuisset fati!) unquam defuerunt. In
 tuas, imprimis *Magne CRAMERE*, nisi suada tua Tulli-
 ana majorem ingenij ubertatem, majorem dicendi co-

B

piam

*Cic. 5. Fam.
Epl. 12.*

Plin. l. 37. c. 1

*Cic. Orat.
pro Arch. &
d. Epl.*

*Alex. ab A-
lex. Gen. d.
l. 3. c. 7.
Diod. Sicul.
l. 1. Herod. 2
Thucid. l. 2.*

*Plut. in vi-
ta Public.
Rosin. l. 5.
antiq. Rom.
c. 39. Lud.
vives ad
Aug. l. 3. de
c. D. c. 18.*

piam, quàm in me est, posceret, eundem hinc mihi essent laudes, quem laudandi

Gryphiadum de stirpe Ducis, ---

toties fors offendit dicam? an oppressit? Decursu annorum vicenorum Mediolanensis ille antistes *Ambrosius* ternorum Imp. pientissimorum & summorum: Tu annorum duodevicenorum spacio senorum Pomeraniae Ducum, heroum quâ pietate, quâ prudentiâ, quâ omni virtutum cumulo, maximè inclutorum æternitati consecrasti memoriam. Sorte dolorificâ iteratâ toties quidni oppressus videare? at tanto in mœrore & luctu, quantâ cum gravitate verborum ornamento, tantis digno Ducibus encomio tuo satis feceris officio, aures nostræ, in quibus adhuc sonat & vibrat vox tuâ nupera, à qua triduo intervallo recentes sumus, testimonio sunt locupletissimo. Ergò & cujus ego gratiâ hanc cathedram adscendi, id à Te jam factum abundè. Quid itaq; actum agam? Verum enimverò rectius meâ quidem opinione iudicabunt, qui non tempore, aut die definiendâ, sed æternandam benè de se meritorû æstimant memoriam: qui virtutes & facta eorum veluti in speculo cottidiè contemplanda, statuunt: qui nec sacros scriptores, nec alios ob iterata illustrium Heroum ellogia crambes iterum positæ reos agunt: qui quid tritum illud, *δὲς καὶ τοῖς τὰ νῦνὰ* velit, pensiculatiustrinant. Non enim in honoræ instar unedonis se egregia habent Magnatum facinora. Illius asperitas non nisi unius admittit esum, vnde & nominis est origo: at horum ea vis est, ut quò intuearis sapius ac pressius, eò delectationem excitent jucundiozem, admirationem majorem, recordationem gratiozem, observationem diligentiozem. Ecquæ enim rerum oboriatur honestarum satietas? Et quæ nos Pietatis atq; innocentia nostr

Valentinianus Imp. A. C.

C. 375.

Gratianus

Imp. A. C.

383.

Theodosius

Magnus A.

C. 395.

vid. tom. 3.

op. Ambros.

Iohan. Frid.

Dux Sedini

Pomer. A.

C. 1600.

Barnimus

A. C. 1603.

Casimirus

1605.

Bugislaus

XIII. 1606.

Georgius III

1617.

Philippus II.

1618.

Plin. l. 15.

6. 24.

stri

stri (hei!) defuncti tam clementis Ducis, tam prudentis Custodis, tam fidi pastoris, tam benigni patriæ patris, PHILIPPI Ill^{di}, deprædicandæ tam citò corripiat nausea? Absit, Audit, Absit hæc tanta ingratitude! ne dicam impietas! Ita potius statuite, nunquam satis largè promos nos fore, si nullam etiam sive diem, sive horam, transmittamus gratiâ Ducis PHILIPPI recordatione vacuam. Hanc Pietas ejus exposcit mercedem; hoc virtus mereatur præmium. Quæ ipsa & me permovet litterarij cujusdam cippi curam suscipere, nõ quod ab alijs id vel negligenter, vel non satis dignè sit præstitum, (næ frontis fuerim perfrictissima, si quod in ore & oculis est omnium negaverim) sed quòd & privata quædam gratitudinis erga defuncti Principis manes id suo jure q. à me exigat ratio, & debita erga totam domum illustrem Pomeranicam urgeat observantia. Utraq; de curiosa apud vos me purgabit arrogantia. Nam etsi quidem alieno ego solo natus, ita tamen beneficiorum me sibi obstrinxit & multitudine & magnitudine hæc Pomerania, ut dudum suorum inscripsisse indigenarum videatur tabulis. Idq; non nisi singulari Illustrissimi Ducis PHILIPPI in me affectu primo auspice. Hujus ductu ante triâ & quod excurrit lustra illustre hoc Lycæum me alumnum excepit, aluit, erudit. Hujus nutu hæc ora identidem revisa, quæ nunquam nisi beneficiis affectum dimisit. Et quî, ô beati manes, regale illud silentio involvam munus, quo ante octennium inactatus abibam? Debitorem me, Audit., & Clientem Illustrissimi defuncti Ducis cognoscitis; ideoque non planè absque mandatis oratorem jam venisse. Cùm vivo, quod debui,

volui; non potui: quod mortuo unicum restat, solve-
re satago. Mœstæ, ut vereres loqui hac in re solebant,
religionis officij genus plenissimum præstare conor: &
pia in defunctum gratitudinis, debitæq; erga totam il-
lustrem Ducum Pomeraniæ familiam observantiæ si-
gnificationem declarare. Quod si non phalerato
id faciam verborum apparatu, vel hinc linguæ meæ cõ-
facilius ignoscetis balbuti ei, quod ipsam etiã Atticam
facundiam non dicam prædicandis & exornandis, sed
enarrandis pro dignitate Ducis nostri *uaxaxix* virtuti-
bus parem ipsi diffiditis. Oratoriæ palmam dicendi
Magistris utrâq; manu lubens concedo; qui non osten-
tationis, à qua (præfiscinè loquor) me tam alienum
profiteor, quàm qui maximè; sed pietatis, quæ mole-
sta esse nemini potest; non ingenij, quod sentio in me
quàm sit exiguum; sed gratæ observantiæ, in vitio quæ
nunquam quit poni, partes suscepi. Agite ergò Au-
dit, animis adeste candidis & serenis, & quæ benevo-
lentiã complecti perorantes soletis, eandem & mihi il-
lustrissimi Ducis *uaxaxix* Sanctam Pietatem & piam Inno-
centiam non quidem suis coloribus Apelleo artificio de-
picturo, sed rudiori tantum penicillo delineaturo,
benigne indulgete. Id ego operæ sum daturus
ut si vestræ expectatiõni hic excitæ minis re-
spondero, simplici tamen sermonis & rei veritate gra-
tiam aliquam à vobis non invitis ineam ac reportem.
Eo inter se necessitudinis vinculo vera Pietas & vitæ
innocentia sunt combinatæ, ut divelli à se invicem non
magis possint, quàm à corpore, in sole quod versatur,
umbra, ab aqua humor, ab igne calor. Ideoq; ubi piè
vivitur, vivitur & innocenter. nec potest vita verè esse
innocens, nisi eadem sit & pia. Ut enim de spinis uvas,
de tribulis ficus nemo collegerit; ita contrà arboris
bonæ

bonæ fructus semper bonus, matri probæ filia non-
dissimilis. Pietas v. virtutum radix & matrix omnium:
ubi hæc in cordis penetrale admissa, reliquarum uber-
tim expullulant virtutum germina. Atq; hinc Pietas
cum Innocentia juncta nihil aliud est, quàm omnium
virtutum, quæ Ducalem majestatem quàm maximè
fulciunt, quàm magnificentissimè exornant, comple-
xus & cumulus. Qui in illustrissimo nostro *μαχαεστη*
PHILIPPO II^{do} tantoperè erat coacervatus, ut inter
omnes Romani Imperij Principes (asseverantiùs dico,
nec censoriam aliter sententiù virgulam reformido.)
vix sit, qui primas ei temerè præripuerit, secundas verò
nō ultrò detulerit. Quantus mihi, Audit, patesca campo
videtis, ut quid primum quid ultimū memorem,
hæream. Imò quid dicam, quid sileam, quid adferam
quid auferam, in tanta copia non satis dispiciam.
Si n. ex *Plinii* mente prævaricatio est transire dicenda;
prævaricatio etiam cursim & breviter attingere, quæ
sint inculcanda, infigenda: & non minus non servat
modum qui infra rem, quàm qui supra, qui adstrictiùs,
quàm qui effusius dicit, inter saxū sto reverà sacrumq;.
Ast brevioribus tamè spacijs mihi ambulandū, cum &
præscripta temporis id jubeat angustia, & non tam
facile parum, quàm nimium offendat, audiendiq; fa-
stidium pariat. Ad primam ergò tantarum virtutum
originem si recurramus, ex cœlesti planè progenito-
rum seminio eas ad unam omnes in *μαχαεστη* nostro
cumulatas, educatùsq; felici excitatu promotas com-
perimur. Sed quid? Virtutum habitus naturali à ma-
joribus in posteros propagantur traduce? Næ absurdò,
qui dixeris. Quis Cambysen, quis Caligulam, quis
Bassianum, quis Galienum, quis Cōmodum, heroum
filios

Plin 1. 1.
Epl. 20.

Cic. de Orat

Vid. Perzel
Mellif. hi-
stor. part. 2.

filios ignorat noxas? generis vibices? imperij Roma-
ni natrices? orbis terrarum Phaëtontes? portenta?
quem satyrici fugit de Romanis suis, rerum illis olim
Dominis, ad Martem gentis originem referentibus,
querela?

--- ò pater urbis

*unde nescis tantum Latii pastoribus? unde
haec tetigit Gradive tuos urtica nepotes?*

Appieratem & Lentulitarem quis Tullio non magni
habitam nescit? Cui ignota in astragalibus nobilitas?
At enim magna in utramq; partem sanguinis est vis.
E vipera non nisi vipera nascitur: nec è squilla rosa.
*simile sibi simile producit. Atq; ex bonis boni natura ordine
atq; intentione procreantur.* Nam non solum praclarus &
*magnificus liberorum est thesaurus parentum virtus: sed inest
quoq; in illa vis admirabilis & occulta propaganda virtutis at
in stirpem derivanda.* Ea; tanta ut quemadmodum ij,
qui ab antiquo bonorum semine genus ducunt, & vir-
tute pollere, aut certè virtutum fomitem atq; incita-
bulum inde deducere non ineptè colliguntur: ita gen-
tis & familiae non minus quàm arboris generositas ex
fructuum probitate cognosci & ex virtutis suae merito
diligenti, rectè asseratur. Adeoq; mutuam & hic rela-
torum curritur iter: à parentum exemplari ad liberos
iudicii progressus; ab his ad illos regressus. Etenim,
ut eleganter *Castodorus*, quemadmodum indigna posteritas
*laudes antiqui generis, abnegat, ita praclara de patribus e-
grege dicta confirmat, iuxta illud: Praconia veterum pra-
sens docuit vena virtutum. Laudabilis enim vena suam ser-
vat originem & fideliter posteris tradit, quae in se gloriosa
transmissione promeruit.* Quamobrem de nobili & illu-
stri stirpe, quemadmodum de alijs bonis, gloriari non
indignum est. Et noster ergò, quod dicere coeperamus,
Dux